
 2020年12月吉日 

会員各位 

  

（公社）新潟県作業療法士会 

地域包括ケアシステム推進委員会  

 

地域包括ケアシステム推進委員会 動画配信を活用した研修のご案内 

 

会員の皆様におかれましては、日頃より地域包括ケア関連事業にお力添えを頂き、心より感謝申し上げま

す。地域包括ケアシステム推進委員会 動画配信を活用した研修についてご案内いたします。 

当委員会では、地域で活躍される皆様を対象に、コロナ禍で集合型研修会の開催が難しい状況において、

ZOOMアプリを活用したweb研修会を企画開催いたしました。その中で、ZOOMでのリアルタイム視聴が難し

い。保育や育児等の環境で難しい。等のご意見を頂く中で、動画配信を活用した研修会を企画いたしまし

た。 

そこで今回は、地域で活動される皆様を対象に、地域での活動に役立つ作業療法士の基礎力向上を目的と

した研修としています。以下に示す基礎的な内容を中心に動画を作成いたしました。無理のない範囲で参加

いただけるように1つのテーマを2つのコンテンツ（30分×2）に分けて、YouTubeの非公開設定を利用し配

信いたします。会員の皆様におかれましては万障お繰り合わせの上、ご参加ください。 

 

記 

1．日時：2021年1月23日（土）～ 2021年2月19日（金） 

2．場所：YouTubeの非公開設定を利用した動画配信  

3．内容：1テーマ60分（30分×2コンテンツ） 

①介護保険のこれまでとこれからについて（作業療法士が求められていること） 

     ②地域でOTが活動するための総合事業の基礎知識について 

     ③2020年度地域リハビリテーション勉強会講義内容（工程分析について） 

     ④認知症アップデート研修（行動・心理症状(BPSD)の原因・背景および障害構造の理解） 

      ※詳細な内容と配信期間は裏面を参照ください。 

4．対象：新潟県作業療法士会会員かつ日本作業療法士協会会員で、今年度の年会費を納入済みの方 

     Gmailアドレス（Googleアカウント）をお持ちの方 

     ※Googleアカウントの作成方法は県士会HPの刊行物の一番下に掲載されています 

Zoom を活用したWeb会議「参加」マニュアルの4ページからを参照ください。 

5．定員：50名 

6．参加費：無料 

7．申込み方法： 下記URL又は右のQRコードより、フォームの必要事項を記入の上 

送信ください 

https://forms.gle/XFYSWmavkveRbgN38 

8．申込み締め切り：2021年1月4日（月） 

9．その他 

  申し込み締め切り後、研修参加方法等のご連絡をGmailアドレスへ送信いたします。 

 

 



動画配信の配信期間とテーマの内容 

【2021年1月23日（土）～2021年1月29日（金）】 

①介護保険のこれまでとこれからについて（作業療法士が求められていること） 

 ・介護保険のこれまでの流れとこれからについて 

 ・今、地域で作業療法士に求められていること、日本作業療法士協会が配信している地域関連の資

料について 

 ※若手OT向けに、できるだけ簡単な内容としています。 

 

【2021年1月30日（土）～2021年2月5日（金）】 

  ②地域でOTが活動するための総合事業の基礎知識について 

   ・実は身近な総合事業の基礎知識について 

   ・作業療法士の関わり方について 

   ※これから地域リハに関わる方、もう一度確認したい方、向けの内容となっています。 

 

【2021年2月6日（土）～2021年2月12日（金）】 

  ③2020年度地域リハビリテーション勉強会講義内容（工程分析について） 

   ・地域ケア会議の視点～工程分析について～ 

   ・認知症リハビリテーション～工程分析を活用して～ 

   ※2020年地域リハビリテーション勉強会で実施した2講座について、それぞれ30分程度にまとめた内

容となっています。 

 

【2021年2月13日（土）～2021年2月19日（金）】 

   ④認知症アップデート研修（行動・心理症状(BPSD)の原因・背景および障害構造の理解） 

   ※認知症アップデート研修の必須講義内容の一部をお伝えいたします。 

    残りの講義については、次年度に配信予定です。 

 

【連絡事項】 

・視聴したいテーマのみご参加いただけます。 

・ご視聴後は、視聴期間終了後にメールで配信されるURLより、アンケートにご回答ください。 

  ・本研修の動画配信の視聴はYouTubeの非公開設定を活用するため、Googleアカウントが必要となりま

す。 

・Googleアカウントは無料で取得可能です。Googleアカウントの作成方法は県士会HPの刊行物に掲載

さている『Zoom を活用したWeb会議「参加」マニュアル』の4ページからを参照ください。 

・今回の研修はモデルとして実施しています。皆様のご意見を伺いながら、今後の活用を検討してい

く予定です。 

  ・不明な点は以下まで、お問い合わせください。 

〈問い合わせ先〉 

   件名を「研修問い合わせ」とし、E‐mail:ot.niigata.chiiki2@gmail.comまでご連絡ください。 

地域包括ケアシステム推進委員会 研修担当 

 

以上 


